

FOLKETINGETS OMBUDSMAND

Gammeltorv 22, 1457 København K
Telefon 33 13 25 12. Telefax 33 13 07 17
Personlig henvendelse 10-15

Dato:

J.nr.: 2006-3771-617
Sagsbehandler: NMR
(Bedes anført ved henvendelser)
Akt. nr.: 1

Politimesteren i Hvidovre
Bytoften 29
2650 Hvidovre

Vedrørende besigtigelse af venterum på politigården i Hvidovre

Jeg foretog den 15. november 2006 en besigtigelse af venterummene på politigården i Hvidovre.

Om de 6 venterum på politigården i Hvidovre fremgår følgende af Rigspolitichefens statusrapport om politiets venterum af 26. januar 2006:

”De 6 venterum på politigården er indrettet i henhold til Justitsministeriets vejledning om indretning af nye politibygninger (august 1992) med tilhørende rettelsesblad af 7. juli 2005 – dog således at der ikke er monteret erindringslampe (rødt lys) uden for venterummene.

Politimesteren har endvidere oplyst, at der ikke forefindes oplysninger, om hvorvidt den ventilation, der findes i venterummene har en effekt på 8 x luftskifte i timen.

Rigspolitiet vil i løbet af 2006 foranledige erindringslamper monteret udenfor venterummene på politigården, hvorefter det er Rigspolitiets opfattelse, at venterummene på politigården i Hvidovre må betegnes som fuldt ud tilfredsstillende.”

Venterummene ligger ud til et forrum med en visitationsbord med hylder og adgang til et toilet. Dørene ind til venterummene åbner udad og er forsynet med dørspioner.

Jeg kunne konstatere at der i enkelte dørspioner er et besværet indkig. Det drejer sig særligt om dørspionen i døren ind til venterum nr. 1 og 4.

Jeg henstiller til politimesteren at skifte glasset i de pågældende dørspioner.

Jeg beder om underretning om resultatet af min henstilling.

Gulvene er malet cementgulv. Både forrummet, venterummene og dørene ind til vente-

rummene er holdt i mørke gråblå farver. En maler var i færd med at male væggene i venterum nr. 6 under besigtigelsen og de øvrige venterum fremstod ganske nymalede.

Der var flere steder overmalede dybe ridsemærker i væggene og dørene ligesom der i venterum nr. 3 var et brændemærke på bænken formodentligt lavet med en lighter.

Det forhold at der er ridsemærker inde i venterummet, kan give det indtryk at visitationen i nogle tilfælde ikke er foretaget med tilstrækkelig omhu idet de indsatte har kunnet medbringe genstande som har kunnet bruges til disse beskadigelser. På samme måde vil sådanne genstande kunne bruges til selvbeskadigelse. Jeg er dog opmærksom på at f.eks. lynlåse og ringe vil kunne anvendes til at ridse med og at venterummene også bruges forbindelse med sager i Retten i Hvidovre. Jeg foretager mig ikke videre vedrørende dette spørgsmål.

Venterummene er opvarmet af en radiator placeret bag en fast monteret skærm. I alle venterummene er der monteret en bæk af træ med et fast forstykke til gulvet.

Kaldeknapperne i venterum nr. 2 og 3 blev testet og fungerer.

Hos vagthavende er der både en tilstedeværelseslampe og en tavle med navne på de anbragte i venterummene. Derimod er der endnu ikke monteret erindringslamper uden for venterummene. Jeg formoder at dette vil blive gjort inden årets udgang, og jeg foretager mig derfor ikke yderligere i anledning af spørgsmålet.

Efter min besigtigelse den 15. november 2006 kan jeg i øvrigt tilslutte mig Rigspoliti-
chefens vurdering af at venterummene er tilfredsstillende.

Med venlig hilsen

Kopi er samtidig sendt til:
Folketingets Retsudvalg
Justitsministeriet
Rigspolitichefen